
 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110,  e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.1, 3.punkts) 

Talsos  

25.01.2024.   Nr.3 

 

Par pamatizglītības pirmā posma īstenošanu Lībagu sākumskolā 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju iegūt 

obligāto izglītību un gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, profesionālās ievirzes 

izglītības, interešu izglītības un pieaugušo izglītības pieejamību. 

Lībagu sākumskolas izglītojamo skaits atbilst nepieciešamajam, tai skaitā, Ministru 

kabineta 21.11.2023. pieņemtajam informatīvajam ziņojumam “Kompleksi risinājumi  

augstvērtīgai izglītības nodrošināšanai vispārējā pamata un vidējā izglītībā: Ilgtspējīga 

izglītības ekosistēma un efektīvs finansēšanas modelis”, kurā noteikti kvantitatīvie rādītāji – 

minimālais izglītojamo skaits 1.-3.klašu grupā 30 izglītojamie, lai varētu īstenot pamatizglītības 

pirmā posma programmu 1.-3.klasē, saņemot 100% valsts finansējumu pedagogu algu 

nodrošināšanai (izņemot iestādes vadītāja atalgošanai, kas tiek segta proporcionāli pirmsskolas 

un skolas vecuma bērnu skaitam). 

Lībagu sākumskola uz lēmuma pieņemšanas brīdī (2023./2024.m.g. ieskaitot), īsteno 

pamatizglītības pirmā posma programmu 1.-4.klasē. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 27. novembra noteikumu Nr. 747 “Noteikumi 

par valsts pamatizglītības standartu un pamatizglītības programmu paraugiem” (turpmāk – MK 

noteikumi) 6.punktu skolēnam plānojamos sasniedzamos rezultātus caurviju prasmēs, beidzot 

3., 6. un 9. klasi, noteikti šo minēto MK noteikumu 1.pielikumā, savukārt plānotie skolēnam 

sasniedzamie rezultāti mācību jomās, beidzot 3., 6. un 9. klasi, noteikti no 2.-8.pielikumam. 

Saskaņā ar MK noteikumu 13.punktu noteikts, ka summatīvo vērtējumu 1.-3.klasē izsaka 

apguves līmeņos, bet 4.-9.klasē – 10 ballu skalā. Pamatizglītības programmu mācību 

priekšmetu un stundu īstenošanas plāns (ko triju gadu periodam sastāda iestāde) minēto MK 

noteikumu programmu paraugos, pēc kuriem pamatizglītības programmas apguvi īsteno arī 

Lībagu sākumskola, arī nosaka mācību stundu skaitu trijos gados mācību priekšmetā 

(1.- 3.klase, 4.-6.klase un 7.-9.klase). 

No augstāk minētā secināms, ka, saskaņā ar pamatizglītības programmas īstenošanas 

nosacījumiem, piemērotākie pamatizglītības programmas īstenošanas posmi būtu 1.-3.klase, 

4.- 6.klase un 7.-9.klase. 

Pieņemot lēmumu par Lībagu sākumskolas pamatizglītības pirmā posma programmas 

īstenošanu no 1.-3.klasei (līdzšinējā 1.-4.klases posma vietā) attiecīgā vecumposma bērniem 

(sākot ar 4.klasi), kuriem nav iespējas pamatizglītības ieguvi turpināt uz vietas Lībagu 

sākumskolā, to iespējams tuvākajās izglītības iestādēs – Stendes pamatskolā (7 km), Talsu 

pilsētas 4 vispārizglītojošajās skolās (7-8 km), kuras īsteno pamatizglītības programmas. 

Nokļūšana attiecīgajās skolās un atpakaļ mājup iespējama, izmantojot sabiedrisko transportu. 



 

 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta septīto daļu reorganizācija, kas 

neparedz struktūrvienību nodošanu vai sadali starp citām iestādēm, nav uzskatāma par 

reorganizāciju Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta trešās daļas izpratnē un tā uzskatāma 

par iestādes iekšējo reorganizāciju. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, lai pilnveidotu Talsu novada pašvaldības izglītības sistēmu 

un nodrošinātu pēc iespējas kvalitatīvākas izglītības pieejamību, pamatojoties uz Pašvaldību 

likuma 10.panta pirmās daļas 8. punktu, Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 1.punktu, 

23.panta otro un piekto daļu, Talsu novada pašvaldības domes Sociālo, izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu komitejas 2024.gada 9.janvāra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Veikt iekšējo reorganizāciju Lībagu sākumskolā (izglītības iestāžu reģistrācijas Nr. 

4111900602), nosakot, ka Lībagu sākumskola īsteno pamatizglītības programmu 1.-3.klašu 

posmā ar 2025.gada 1.septembri. 

2. Uzdot Talsu novada Izglītības pārvaldei 10 darba dienu laikā sagatavot un iesniegt 

nepieciešamo dokumentāciju Izglītības un zinātnes ministrijā saskaņojuma saņemšanai. 

3. Lēmuma izpildes kontroli uzdot Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram.  

 

Domes priekšsēdētāja  E. Kārkliņa 
 
 

 

Katlaps 29468902 

uldis.katlaps@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Izglītības pārvaldei; 

2) Juridiskajai nodaļai; 

3) Lībagu sākumskolai; 

4) Lībagu pagasta pārvaldei; 

5) Izglītības un zinātnes ministrijai. 

 

mailto:uldis.katlaps@talsi.lv

